定例プレスリリース（令和 7 年 2 月 10日）

プレスリリース事項

１．寄附金の贈呈式について（危機管理課）

２．ふるさとカフェを開催（地域福祉課）

３．伝統文化体験（能装束の解説・着付け体験）の開催（松山総合支所）

４．酒田雛街道の開催（交流観光課）

定例プレスリリースは原則週一回、毎週月曜日に行います（月曜日が休日およ

び祝日の場合は翌日）。次回の定例プレスリリースは 2 月 17 日（月）に行いま

す。

●プレスリリースに関するお問い合わせ

市長公室広報広聴係 池田

      ℡ 26-5706、FAX 26-3688

  Eメール koho@city.sakata.lg.jp

令和 7 年 2 月 10 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

寄附金の贈呈式について

 このたび、㈱メカニックより、本市に対して 100万円の寄附金を頂戴いたしま

す。

寄附金に係る目録の贈呈式を以下の日程で行いますので、取材等に関し特段

のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／2 月 14 日（金）午前 11 時～

〇場所／市役所 4 階 第一応接室

○寄贈者代表／㈱メカニック 代表取締役 佐藤 優 氏

〇寄贈者側出席者／㈱メカニック 代表取締役    佐藤   優 氏

                 取締役        鈴木 建広 氏

                 総務部長      大場 幸治 氏

                 技術部工務課 冨樫 愛耶 氏

                 技術部工務課 齋藤   苗 氏

          ㈱山形銀行酒田支店

                 執行役員坂田支店長   畔上   治 氏

                 部長代理             村山 達矢 氏

酒田営業部営業第二部 池田 姫呂 氏

◆目録を酒田市長に手渡します。

●お問い合わせ／危機管理課

 担当：小松 裕之

℡ 26-5701、FAX 22-5464

Eメール kikikanri@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○令和 6 年 7 月 25 日からの大雨による災害の復旧事業に役立ててほしいと

いう趣旨で、本市に対して 100万円の寄附金をいただきます。

〇寄附金は、災害復旧に係る事業費などに活用させていただきます。

令和 7 年 2 月 10 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

ふるさとカフェを開催します

酒田市被災者生活支援・地域支え合いセンター主催のふるさとカフェを開催

します。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【ふるさとカフェ in ゆりんこ】

〇日時／2 月 14 日（金）午後 2 時～4 時

  〇場所／八森温泉ゆりんこ 中広間宴会場

  〇対象／八幡地域の方

【ふるさとカフェ in 西荒瀬コミセン】

〇日時／2 月 21 日（金）午後 2 時～4 時

  〇場所／西荒瀬コミュニティセンター

  〇対象／どなたでも

●お問合せ／地域福祉課福祉総合相談係 阿蘇、土井

℡ 26-5424 fax 26-5796

E メール chiikifukushi@city.sakata.lg.jp

令和 7年 2月 10日

酒田記者クラブ加盟社 各位

伝統文化体験（能装束の解説・着付け体験）

を開催します

このたび松山能 伝統文化体験事業において能装束の解説と、着付け体験を行

います。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

○日時／2月 22日（土）午前 10時～11時 30分

○場所／松山城址館（新屋敷 34）

○講師／松山能伝承団体 松諷社

○対象／どなたでも

○内容／能装束についての解説、着付け実演（希望者に着付けをします）

◆詳しくは別添のチラシを参照してください。

●お問い合わせ

松山総合支所地域振興係 柿崎

℡ 62-2611、FAX 62-2618

E メール shinko-matsuyama@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○この事業は松山の宝推進協議会の伝統文化体験事業です。

○舞台でしか目にすることができない能面や装束の解説、着付け実演を実施

し、参加者のうち希望する方には着付けをいたします。

○この事業は伝統文化にふれる機会を提供し、担い手を育成し、次世代へ継承

していくこと等を目的としています。

令和 7年 2月 10日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田雛街道の開催について

早春の恒例行事となっております「酒田雛街道」を今年も開催いたします。

つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

【酒田雛街道 開催概要】

○期間／3月 1日（土）～4月 3日（木）

◆期間については各施設により異なります。

○場所／市内各所

○内容／詳しくは別添の酒田雛街道パンフレットを参照してください。

【へんしん！かわいいおひなさま（十二単の着付け体験）】

（1）3月 1日（土）、2日（日）「公益財団法人 本間美術館」

（2）3月 22日（土）、23日（日）「山王くらぶ」

◆開館中に随時対応します。詳しくは各施設へ問い合わせてください。

【酒田舞娘コラボレーション企画】

（1）3月 9日（日）午前 10時～11時 30分「山王くらぶ」

（2）3月 16日（日）午前 10時～11時 30分「公益財団法人 本間美術館」

〇内 容／お雛様や傘福の展示と合わせて、酒田舞娘による演舞や記念撮影

 ●お問い合わせ

酒田雛街道実行委員会事務局（酒田市交流観光課内）

担当 長瀬、難波

TEL 26-5759、FAX 22-3910

Mail kankou@city.sakata.lg.jp

◆ポイント

○北前船で運ばれた優美なお雛様をはじめ、古くから地元に伝わる愛らしい

土人形や傘福を期間中、市内各所で一斉に展示します。

〇今年のポスターを飾るのは、公益財団法人 本間美術館の古今雛です。

〇期間限定の雛メニューや雛スイーツの提供、各種製作体験もございます。

〇昨年に引き続き、十二単の着付け体験や酒田舞娘とのコラボレーション企

画を開催します。